DE
FERIIS SERVORVM

PRAEFATVS

ORATIONEM ANNIVERSARIAM

BENEFICIO

ECCARDO-RICHTERIANO

DICATAM

INDICIT

ET

AD EAM AVDIENDAM

INVITAT

M. IO. GOTTL. BIDERMANN,

RECT. GYMNI.

FREIBERGAE,

Litteris SAM. FRIDER. BARTHELII.

CXXXV.

Quum homines in statu naturali consideramus, omnes omnino sunt aequales, ab vno nimirum domino dependentes. Vbi vero, peccato interueniente, conditio illorum in deterius mutata, atque ex paucis plures euaserunt, seruitus et dominium simul inualuerunt. Qua mente iamdudum Essaei, seruos ad iniuriam communis naturae pertinere, adfirmabant, a) et CHRYSOSTOMVS idem suspicatur, b) ad exempla primorum hominum prouocans, siquidem neque Abel, neque Sethus, neque Noachus seruos habuisse leguntur. Neque ab hac sententia alienus fuit episcopus in Gallia Viennensis celeberrimus, ALCIMVS AVITVS, qui, historiam Noachi exponens, et eorum in numero, quos hic in arcam secum duxerat, nullum seruum deprehendens, ita canit: c)

*Tunc Noachum cunctosque suos natosque iurisque
Excipit expectans claustrum, vitaeque reponit.
Nam seruos nondum dederat fortuna vocari,
Nec dominos famulis discernere nauerat ordo.
Primus enim maculam seruili nomine fuisse
Huius natorum minimus.*

Quaquam autem ex eo tempore homines in dominos et seruos dispescebantur: non tamen una ratione serui fiebant. Alii enim operam suam dominis non nisi ad certum tempus elocabant: alii vero se ipsos ad omne vitae tempus aliis vendebant: quorum illi mercenarii, hi autem mancipia dicebantur. Et domini quidem, qui emtionis iure seruos sibi comparauerant, aliis hos vel vendere rursus poterant, vel donare: d) quos autem in hoc seruitutis statu filios procreabant, vernæ adpellabantur.

Vnde etiam conditio seruorum vel durior vel tolerabilior erat, prout scilicet heri vel duri, austeri et nobiles erant, vel mansueti, mites et ignobiliores: id quod exemplis Hebræorum, Græcorum et Romanorum probatur. Nam licet Hebraei a Deo ex Aegyptiorum seruitute acerbissima in libertatem adserti essent, et hoc beneficium singulari memoria recoleretur: e) certi tamen casus eueniebant, quibus seruitus contrahebatur. Multi enim, paupertate compulsi, seipfos vendebant: f) alii, qui in bello capiebantur, serui fiebant: g) alii, aere alieno oppressi, h) et alii in furto deprehensi seruituti mancipabantur. i) Et quia non personae Hebraeorum, sed operae ipsorum vendebantur, ipsum etiam seruitutis tempus certis limitibus definitur, hoc mandato diuino praescriptum: k) Sex annos seruus tuus esto, septimo autem anno gratis in libertatem ressi-

a) Ioseph. Antiqv. Lib. XVIII. 2.

b) in Epist. ad Ephes. Homil. XXII.

c) in Poemat. L. IV.

d) Gen. XX, 14. XXI, 24-29.

e) Lev. XXV, 55.

Deut. XV, 12. Ioh. VIII, 33.

f) Lev. XXV, 39.

g) Iudic. V, 30.

2 Chron. XXVIII, 10.

h) 2. Reg. IV, 1. Matth. V, 25.

i) Exod.

XXII, 3.

k) Exod. XXI, 2.

resistitor. Quod vero mercenarios affinet, alii erant diurni, l) alii annui, m) et alii triennes. n) Ex quo cognosci potest, qua moderatione et humanitate Hebraei suos erga seruos usi fuerint.

Neque deterioris conditionis seruos apud Graecos fuisse, annales rerum publice gestarum docent. Et Lacedaemonii quidem, quo studiosiores pugnandi et venandi erant, eo plures seruos alebant, vt reliqua negotia hi procurarent, quae necessitas imperabat. Quoniam vero tali modo maior in eorum republica, numerus seruorum, quam ingenuorum erat, hoc nomine aliarum gentium contumeliam contrahebant. o) Imo quia aliquando seruis iusto durius abusi fuerant, ipsos deos eorum immanitatem grauissimis poenis vitos esse, AELIANVS his verbis narrat: o) *ὅτε οἱ Λακεδαιμόνιοι τὰς ἐκ Ταναραῖς ὁμητικὰς παρασπονδῶσαντες ἀνεῆσαν καὶ ἀπειτεῖναν, (ἦσαν δὲ ὁμητικὰ τῶν Ἑλλήτων) κατὰ μῆνη τὰ Ποσειδῶνος σεῖσμος ἐπίπετον τῇ Σπάρτῃ τὴν πολὺν ἀνδρείστατα κατέσεν, ὡς πέντε μόνας ἀπολειφθῆναι ἐξ ἀπώσης τῆς πόλεως, ἢ e. quum Lacedaemonii seruos ex Taenari (templo) contra fidem datam eiecissent et occidissent, (erant autem hi serui ex genere Helotarum) per iram Neptuni, (cui id sacrum erat,) terrae motus Spartam aggrediens urbem vehementissime concussit, vt ex vniuersa urbe non nisi quinque aedificia relinquereentur. Quo super loco quidem Iac. PERIZONIVS q) multis verbis, sed frustra, disputat, ὁμητικὰς in ἰκετὰς permutaturus, et seruos in supplices conuersurus. Nam quis ignorat, Helotas seruos fuisse, quorum hoc loco diferta fit mentio. Contra vero Athenienses maiorem hominum liberorum atque ingenuorum quam seruorum rationem habebant, quia illos magis quam hos idoneos esse ad artes et opificia exercenda, videbant. Quo consilio Solon ciuibs suis suauor et auctior erat, vt cauendo prouiderent, ne sua in republica numerus seruorum augetur. r) Inprimis autem propensa eorum voluntas erga seruos ex eo elucebat, quod certos dies festos et ferias illis concedebant, quibus non modo cessatio a laboribus ordinariis indulgebatur, sed etiam singularis honor iis praestabatur.*

Huius generis ANTHESTERIA erant, in Bacchi honorem ad tres dies, nempe vndeimum, duodecimum, et decimum sextum mensis Anthesterionis instituta, qui nostro Aprilii respondet, nomen ἀπο τῶν ἀνθων nactus, quod eo tempore omnia resflescant. Tunc vero seruis publica gaudia obire, et pro luitu computare et comessari licebat, donec diebus festis publice proclamaretur: *Θυράζε, κάραι, ἐκ ἐτι ἀνθστηρια*, h. e. recedite Cares serui, quia dies festi finiuntur. s) Quod dictum HESYCHIVS his verbis illustrat: *ἰ) παροιμία, ἣν οἱ μὲν διὰ τὸ πλῆθος ὁμητικῶν τῶν Καρῶν εἰσελάτῃ φασιν, ὡς ἐν τοῖς Ἀνθστηρίοις ἐνώχουμεῖων αὐτῶν καὶ ἐκ ἐργαζόμενων*, h. e. quidam dicunt, hoc prouerbiū ad multitudinem mancipiorum ex Caria ad hanc solennitatem confluentium refertur,

l) Iob. XIV, 6. Matth. XXI, 1. m) Ies. XXI, 16. n) Ier. XVI, 14.

o) Aristot. Polit. II, 7. p) Var. L. VI, Cap. 7. q) in nott. ad h. l.

r) Plutarch. in Solonc. s) Potteri Archaeol. Gr. L. II, c. 120. t) Lex. ad h. v.

ferri, feruis Atheniensium per festos Anthesteriorum dies laute viuentibus: et ab omni labore abstinentibus. Copiosius vero de iis STVCKIUS exponit. u)

His fere familia HERMAEA erant, ab Hermete vel Mercurio nomen sortita, cuius honori Cretenses ea consecrauerant, hoc consilio instituta, ut domini feruis conuuantibus suoque genio indulgentibus famularentur. Quas seruorum ferias ATHENAEVS cum Saturnalibus Romanorum non male comparat, his usus verbis: w) *ἑλληνικὸν τὸ τοῦ ἔθους ἐν Κρήτῃ γενετῆ των Ἑρμαίων ἑσθη το ὁμοιον γνηται, ὡς Φησι Καρυσιος ἐν ἱστορικοῖς ὑπομνημασιν. Ευωχήμενῶν γὰρ των οικητων, δι δεσποτου ὑπηρετησι προς ταις διακονιας.* h. e. Consuetudo fere (Saturnalibus) similis in Graecia apud Cretenses inualuerat, ubi in diebus festis Hermaeorum, quod Carystius in commentariis historicis refert, feruis epulantibus domini famulabantur.

Sunt etiam, qui festos dies PANEGYRA dictos inter ferias seruorum referunt. Hi vero procul dubio, verbis ATHENAEI seducti, Hermaea, de quibus ille agit, alio nomine adpellarunt, et ex una duas solennitates fecerunt. Ita vero ille: x) *Καὶ ἐν Τροάδῃ μὲν Γερασιῶν πανηγυρις γνηται πολυημερος, ἥς ἐν μίᾳ οἱ δελοὶ μετα των πολιτων κονη τε ἀπαραγαλιζεισι, καὶ οἱ κυριοὶ τας δελας ἐσιῶσι.* h. e. idem sit apud Troezenios mense Gerastione, quo per multos dies conuentus publici aguntur, quorum primo die serui cum ciuibus publice talis ludunt, et domini seruis conuiuia adparant.

Maiori autem fama PELORIA apud Thessalos celebrabantur, quorum originem et rationem ATHENAEVS disertis verbis tradit, y) quae propter chartae angustiam Latine conuersa repetemus. Quum Pelasgi victimas diis publice immolarent, Pelorus, seruus quidam, nunciabat, montibus Thessaliae, qui Tempe dicebantur, ingenti terrae motu concussis, aquam vasto hiatu erupisse, quae in Penci alueum defluebat. Quo facto, nouam planitiem, eamque satis amplam atque amoenam adparuisse. In cuius rei memoriam Thessalos seruo Peloro lautam mensam instruxisse, neque illos, qui dignitate antecellebant, ministerium suum feruis conuiuantibus detrectauisse. Et, ut eo illustriorem hanc celebritatem redderent, aduenas et peregrinos quotannis his epulis exceptos, carceribus autem mancipatos vinculis exsolutos fuisse. Eiusdem solennitatis etiam EVSTATHIUS mentionem facit. z)